
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Prograninia siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

Prot. n. 874/UC del 19 marzo 2012

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.

Ramacca CT036 -" Opere di consolidamento e regimazione delle acque nel centro abitato".

Procedura di gara ai sensi delVart. 122 del dJgs 163/2006 e s.m.L CLIP: J19H12000040001 CIG

4021009199. Notifica Decreto n. 113 del 19 marzo 2012: nomina Commissione di Gara.

AITIng. Salvatore Acampora

Al Dolt. Luigi Mancuso

Airing. Marco laconello

Al Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Salvatore Sottosanti

c/o Ufficio Tecnico Comune di

Ramacca (CT)

Fax 095 7930177

salvatore.soUosanti@comunc.ramacca.ct.il

Ai Supporti al RUP

Ing. Federica Bottini

Rag. Domenica Arcidiacono

A lnvitalia Attività Produttive S.p.A.

Via Boccanelli,30

00138 ROMA

Fax 06 42160863

Air Ufficio di Ragioneria

Con riferimento all'intervento di cui in oggetto sì trasmette alle SS.LL., in allegato alla presente,

copia del Decreto Commissariale n. 113 del 19 marzo 2012 relativa alla nomina della Commissione di Gara.

Straordinario Delegato

^Soggetto Attuatore

\oUt~Mfiifrizjt>&roce )

l'ag. I di I

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo sede Via Costammo Nigra. 5 - 90141 PALHRMO

Tei. 09] 9768705 fax: 091 2510542 - email : uflkiogare'i/ueornidroi»eoìiicilia.il - silo web: www.ucomidroiieosicilia.it



RRPUBBLICA ITALIANA Rl-IGIONR SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886,art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. 113 del 19 marzo 2012

CT036_Ramacca_Opere di consolidamento e regimazione delle acque nel centro abitato nel

Comune di Ramacca _ Procedura di gara ai sensi dell rart. 122 del d. Igs 163/2006 e s. /??. /..

CUP: J19H12000040001 CIG 4021009199. Nomina della Commissione di Gara.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti

Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5. comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o

più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", ari. 1- comma 2, in base al quale, al

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai

sensi dell'ari. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto

attuatore del Commissario delegato Presidente della Regione Siciliana

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'ari. 5

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre

2009 e, nel rispetto di quanlo previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

VISTO in particolare che ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente

del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010 il Commissario Straordinario

Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'ari. 4 del medesimo

Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a

disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,

Idi 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email ; ufliciogare^ucurnidroueosiciliiiil -silo web: www.ucomidrogeosicilia.il



introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al "COMM STRAORD DEL

-OPCM 3886/10";

VISTO Tari. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri

del Soggetto Attuatore Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'ari. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.

195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi dell'ari. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di

Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

VISTA la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri -- Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a

fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato

in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella

Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.

163/2006;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e

18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE";

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di

Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è

compreso 1 'intervento individuato con i 1 codice CT 036 A, riguardante

l'esecuzione di lavori di "Opere di consolidamento e regimazione delle acque

nel centro abitato nel Comune di Ramacca", per un importo di € 1.200.000,00

complessivamente;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia

Nazionale per l'attrazione degli investimenti e Io sviluppo d'impresa S.p.A in data

18 febbraio 2011;

VISTA la nota prot. n. 257/UC del 8 marzo 2011 con la quale, in esecuzione al disposto di

cui alfart. 2. comma 2, lettera A della convenzione di cui alla premessa che

2 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 fax 091 2510542 -cmail : nil'oa ucomitiro;;cnsiiilui il- sito web: www.ueomidrogeosieilia.il



VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

precede, il Commissario Straordinario Delegato ha incaricato l'Agenzia nazionale

per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A., e tramite essa

Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. (ora Invitalia Attività Produttive S.p.A.), a

provvedere, fra l'altro, alla progettazione esecutiva ed attuazione di lutti gli

adempimenti necessari volti alla esecuzione dell'Intervento "Opere di

consolidamento e regimazione delle acque nel centro abitato nel Comune di

Ramacca " - Cod. Intervento. : CT 036 A ;

il Decreto Commissariale n. 136 del 20 luglio 2011 con il quale è stato nominato

il Geom. Salvatore Sottosanti Responsabile Unico del Procedimento dei succitati

lavori;

il Decreto Commissariale n. 170 del 03/08/2011 di finanziamento di € 23.991,12

per le indagini delle - "Opere di consolidamento e regimazione delle acque nel

centro abitato nel Comune di Ramacca"

la nota del 16 gennaio 2012, acquisita al protocollo dell'Ufficio del Commissario

al n. 095 in pari data con la quale Invitalia Attività Produttive S.p.A. ha trasmesso

il progetto esecutivo relativo all'intervento suddetto e riguardante i lavori di-

"Opere di consolidamento e regimazione delle acque nel centro abitato nel

Comune di Ramacca" - Cod. Intervento CT 036 A , per un importo totale di €

1.200.000,00;

il Verbale della Conferenza dei servizi del 1 febbraio 2012 a cui sono stati invitati

i seguenti soggetti:

Ufficio del Genio Civile di Catania;

Comune di Ramacca:

Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania;

Gruppo di Progettazione Invitalia Attività produttive;

Assessorato Regionale territorio e Ambiente;

Azienda sanitaria Provinciale n.3 Catania;

Ispettorato Ripartimeniale delle Foreste;

che hanno rilasciato parere favorevole sul progetto presentato;

il rapporto conclusivo sulla verifica allegato al verbale di Validazione del progetto

esecutivo art. 55 DPR n. 207/2010, reso il 27 febbraio 2012 dal Responsabile

Unico del Procedimento;

la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 28 febbraio 2012 con la quale si è

provveduto ad approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo delle -

"'Opere di consolidamento e regimazione delle acque nel centro abitato nel

Comune di Ramacca"- Cod. Intervento CT 036 A";

il Decreto Commissariale 323 del 15 novembre 2011 con il quale è stato istituito

presso l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del

rischio idrogeologico l'Albo delle imprese per l'anno 2012 per la partecipazione

alle gare a procedura ristretta semplificata da utilizzare anche per cottimi fiduciari

e procedure negoziate senza pubblicazione di bando di gara;

il Decreto Commissariale n. 040 del 26 gennaio 2012 con il quale è stato disposto

di approvare per l'anno 2012 l'elenco delle imprese per la partecipazione alle gare

senza pubblicazione di bando di gara secondo le vigenti disposizioni legislative in

materia dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione

del rischio idrogeologico, nonché di pubblicare il suddetto elenco sul sito web

vy-ww.ucomidrogeosicilia.it nonché di inviare il Decreto di approvazione, con

3 di 6 i

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo Via Costammo Nigra. 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 -cmail : inftw ucumidrogeosicilia.it - sito web: vvww,uconiidrogeosieiiia.il



l'allegato elenco delle imprese, all'Osservatorio istituito presso l'Autorità per la

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per gli adempimenti

previsti dal comma 13 dell'arti23 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i...

VISTO il Decreto Commissariale n. 89 del 01 marzo 2012 con il quale tra l'altro, è stato

disposto che nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato

alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato

in premessa, è finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento

'"Opere di consolidamento e regimazione delie acque nel centro abitato nel

Comune di Ramacca^- individuato con il codice di identificazione CT 036 A,

nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo

complessivo rimodulato di € 1.176.008,88 (già decurtato della somma di €

23.991,12 relativa alle indagini propedeutiche alla realizzazione della

progettazione finanziate con il Decreto 170/11) di cui € 884.888,97 oggetto

d'appalto, distinti in € 866.339,77 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed €

18.549,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 291.119,91 per

somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 94 del 7 marzo 2012 con il quale, tra l'altro, è stata

disposta l'approvazione dello schema di lettera di invito - predisposta da Invitalia

Attività Produttive S.p.A. e vistata dal RUP relativa ai lavori nel Comune di

Ramacca, ri guardante 1 ' esecuzione dei lavori del 1 ' intervento "Opere di

consolidamento e regimazione delle acque nel centro abitato nel Comune di

Ramacca"* individuato con il codice di identificazione CT 036 A nell'allegato 1

al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo rimodulato di €

1.176.008,88 di cui € 884.888,97 oggetto d'appalto, distinti in € 866.339,77 per

lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 18.549,20 per oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso, oltre ad € 291.119,91 per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO in particolare Fart. 5, comma 2 del suddetto Decreto ti. 094/2012 con il quale è

stata incaricata Invitalia Attività Produttive S.p.A. della gestione delle fasi di invio

delle richieste di offerte mediante procedura telematica, fermo restando che i

relativi costi, ai sensi del Disciplinare di rendicontazione, punto 7, allegato alla

Convenzione, restano a carico del Commissario Straordinario Delegato che vi

provvedere direttamente;

CONSIDERATO inoltre che è stato disposto, ai sensi dell'ari. 6 del suddetto Decreto

Commissariale del 7 marzo 2012 di incaricare Invitalia Attività Produttive S.p.A.

della ricezione e custodia degli atti di gara mediante procedura telematica;

CONSIDERATO che il termine fissato per la presentazione delle offerte per via telematica sulla

sezione GARE del sito https://appalti.ucomidrogcosicilia.it/imprese/vendor/ è il

19 marzo 2012 ore 10:00;

CONSIDERATO che occorre esperire, in seduta pubblica, l'esame delle offerte pervenute;

CONSIDERATO che per procedere all'esame e alla valutazione delle offerte si rende necessaria la

nomina di una speciale Commissione composta di soggetti di piena fiducia

dell'Amministrazione e professionalmente qualificati;

CONSIDERATO ancora, che per il perseguimento dei lini di cui alle succitate norme primarie e

secondarie per l'espletamento della gara appare opportuno procedere

immediatamente alla disamina delle offerte pervenute potendosi in tal modo

4 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costanti no Nigra, 5 - 90141 PALlìRMO

Tei. 091 9768705 Fa\ 091 2510542 -email : inrawueoniidrogeustcilia.il - sito web: www.ucomiclrogcosicilia.it



giungere con somma urgenza all'individuazione del soggetto affidatario

dell'appalto;

CONSIDERATO infine che il personale attualmente in servizio a vario titolo nella struttura

Commissariale è notevolmente impegnato per le varie incombenze derivanti dalla

notevole mole di lavoro e pertanto può non essere disponibile solo parzialmente

per l'espletamento delle funzioni di componente/presidente della Commissione di

Gara;

RITENUTO pertanto di potersi avvalere di personale interno e di professionisti esterni alla

Struttura Commissariale con adeguate e specifiche competenze tali da garantire

l'espletamento delle attività di disamina delle offerte con l'urgenza richiesta anche

in deroga all'art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RILEVATO che qualsiasi procedura di individuazione di professionisti esterni comporterebbe

un notevole allungamento dei tempi e quindi un nocumento all'urgenza che gli

interventi di tutela del dissesto idrogeologico richiedono;

CONSIDERATO pertanto di ricorrere anche a personale INVITALIA e/o Società controllate,

nell'ambito delle Convenzioni in essere, senza ulteriori oneri a carico del

Commissario Straordinario Delegato;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato e nelle norme strettamente correlate

e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e s.m.i. ed in particolare dei poteri di deroga delFart. 84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di nominare, in ragione della specifica competenza, la seguente Commissione per la valutazione

delle offerte pervenute per via telematica nei termini, presentate da parte delle imprese invitate

sulla sezione GARE del sito https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/ :

1) L'Ing. Salvatore Acampora, nato ad Agerola (NA), il 29.06.1956, residente in Roma, viale

Somalia 45 , C.F. CMPSVT56H29A068W, in qualità di Presidente;

2) II Dott. Luigi Mancuso in servizio presso Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. nato a Messina,

il 13.07.79, residente in Messina, via SS.113 Contrada Guarnacci, 18 C.F.

MNCLGU79L13F158T, in qualità di Componente;

3) L'ing. Marco Iaconello, in servizio presso Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. nato a Rieli, il

03.12.1972, residente in Rocca di Papa, via delle Rose, C.F. CNLMRC72T03H282F, in qualità

di Componente.

disponendo che il Presidente ed i Componenti della Commissione di Gara garantiscano la loro

continua presenza alle operazioni di gara che dovranno essere svolte con solerzia in ragione della

somma urgenza della presente procedura.

.5 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra. 5 - 90141 PAI.IÌRMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 -cmail : inro:<n.icoimdro"cosicilia,it - sito web: wwvv.ucpmidrogcosialia.it



Di riconoscere ai Componenti della Commissione di Gara trattandosi di gara da aggiudicare con il

criterio del prezzo più basso, un compenso, in deroga ali'84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.,

determinato ai sensi del parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004, pari a €

45,45 €/h, oltre al riconoscimento delle eventuali spese sostenute;

Detti compensi non sono riconosciuti ai dipendenti di Invitalia e/o di Società Controllate.

Articolo 4

Stante la brevità dei termini per l'avvio delle operazioni di gara, il presente Decreto dovrà essere

anticipato telefonicamente e/o via posta elettronica certificata e/o via fax ai Componenti della

Commissione di gara.

Articolo 5

All'impegno della spesa si provvederà, a seguito di obbigazione giuridicamente perfezionata, con

successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione

agli esiti dì gara.

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, Geom. Salvatore Sottosanti, ai Supporti al RUP, lng.

Federica Bottini e Rag. Domenica Arcidiacono, ai Professionisti incaricati, a Invitalia Attività

Produttive S.p.A. ed al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato,

per quanto di competenza.

ssario Straordinario Delegato

firvfw Croce)

6 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5- 90141 PALERMO

Te!. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email : Ìnfo@ucQlPÌdrogeosicilia.il - sito web: www.ucomidrogfusicilia.ii


